
S
IH A S APA

446
březen 2025

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 G

7
X

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

2
6
. 
3
. 
2
0
2
5

O NASCHVÁLNÍČKOVI
Kdykoli padne první slovo o táboře,

začnou se probouzet naschválníčci.
Celý rok dřímají, celý rok klimbají
a nevzbudí je nic — ani kdyby ševci
padali. Podle ševců, abyste tomu
rozuměli, se dříve měříval hluk.
Peříčko padalo tichounce, to neslyšel
nikdo, ani kočky ne. Sníh padal také
tiše, ale už ne tak tiše jako peříčko.
Sníh už kočky slyšely. Déšť bylo
slyšet ještě víc — dešťové kapky
šuměly, a to slyšeli i lidé, pokud právě
nespali. Ale když padali ševci, to se už
spát nedalo. A kdo spal i při tom, koho
to neprobudilo, ten měl buď pořádně
tvrdý spánek, anebo byl hluchý jako
poleno.

Naschválníčci hluší nejsou, ale jsou
tak zařízení, že se budí jen při prvních
slovech o táboře. Asi tak jako tráva se
probouzí, když rozmrzne země a země
začne rozmrzat, teprve když zazpívá
skřivánek.

Že jste naschválníčky ještě nevidě-
li? Kdopak by je viděl! Nikdo je nevi-
děl. Naschválníčci nejsou vidět, ale
dají se nakreslit. Malíři dovedou
nakreslit leccos, co není vidět. Mají
prostě na to, co není vidět, jiné oči.
Namalují třeba vodníka, a viděli jste
někdy vodníka jiného než namalované-
ho? Anebo rusalku? Anebo draka? Či
obra nebo trpaslíka? — Tak vidíte,
a s naschválníčky je to zrovna tak.

Naschválníčků je tolik, že se nedají
ani spočítat. Jsou například naschvál-
níčci domácí — ti vám poschovávají

kdeco — tričko, propisovačku, gumu
— a vy to pak ne a ne najít. Pak jsou
naschválníčci školní. Ti například
přivedou ke dveřím někoho z učitel-
ského sboru, zrovna když chodíte po
lavicích. Potom jsou naschválníčci
lesní, vodní, zahradní, dopravní a jiní
a jiní.

Škudibík a Mezulán byli naschvál-
níčci táboroví. Táboroví naschválníč-
ci se projevují vůní připáleného
kotlíku. Jak také by se mohli na-
schválníčci školní, zahradní nebo
vodní projevovat vůní připáleného
kotlíku, ti přece nemají s kotlíkem nic
společného!

Mezulán i Škudibík přečkávali zimu
v oddílové klubovně. Ne jednu zimu,
ale několik zim, a vlastně několik roků,
protože je dlouho nic neprobouzelo.
Několik let nepadlo ani slůvko o tábo-
ře. Vždycky se mluvilo jenom o Ji-
třence. A najednou padlo slovo tábor,
a dokonce „opravdický tábor“, a po-
tom stany, a pak ještě další slovíčka,
která zní pro naschválníčky stejně
jako pro lidi zvonění budíku.

Naschválníčci se vysoukali z úkrytu
a chvilku poslouchali halas a tartas,
který působili všichni přítomní. Za
chviličku poznali, o co běží. Že druži-
ny chtějí na tábor a ne do budovy,
kam jezdily v minulých letech.

„Slyšels?“ protíral si oči Mezulán,
když potom v klubovně osaměli.

„Slyšel,“ protahoval se rozespalý
Škudibík, „ale ještě máme čas —
rodičovská schůzka bude až za
měsíc!“

pohádka

Jak to zvládáme
12. 3. — teplota byla kolem 12 °C, ale bylo zataženo. Byli jsme venku i v klubovně.

Na úvod nás čekalo rytířské klání. Nejprve jsme absolvovali »běh po šátcích«
(nejrychlejší byl Seba), potom jsme stříleli »foukačkou na balónky«. Máme
nové šipky a na výsledcích to bylo znát…
V dalším čase jsme vzali do rukou buzoly. Po okrajích zahrady byla na různých

azimutech písmena a nás čekalo »složení zprávy«. (A opět překvapení nejrych-
lejší byl Damián a v chviličku po něm Honza…). Výsledkem bylo slovo „TŮŇKA“.
Následovala práce s hadráky. Nejprve jsme »shazovali plechovky«. Následně

jsme si rozděleni na dvojice »přihrávali na dálku«. Kdo chytil po dvou hodech,
mohl zvětšit vzdálenost. Naopak ten komu se to nepovedlo, se musel přiblížit.
Dvojice jsme během hodů mezi sebou kompletně prostřídali.
Přesunuli jsme se do klubovny a sehráli krátkou hříčku »kolik je sirek«. A pak

jsme v naši dlouhodobé hře »Za zlatým pokladem« zahráli další trojici tahů.
Nakonec jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu, a hurá domů…

19. 3. — března byla teplota ráno pod nulou, v čase schůzky pak nad 15 °C. Začali jsme
venku a zakončili v klubovně.
Nejprve nás čekalo rytířské klání. Už po příchodu jsme viděli

přípravu, a byl to »kopcový lov«. Žebříky, to byly ty kopce. Běželi
jsme si pro nástroje, nebo munici, a potom z výška zasahovali špalky
— nejprve prakem a potom hadráky.
Počasí a prostorové uspořádání nám umožnily, samovolně se

zjevivší vsuvku »poslední sníh«. (raní chlad a stín střelnice zařídily,
že na zahradě zůstal víkendový sníh). Výsledkem byla koulovačka.
Následně vznikla z desek bažina a tentokrát to byli »lovci v baži-

ně«. Dvojice představovala lovce, ostatní přebíhali tam a zpět
s cílem nebýt chycen…
S ohledem na přízeň počasí jsme vzali do rukou pálky a vyzkoušeli

si »lasrosse«. Nejprve jsme si zkoušeli běh s míčkem a přihrávky, a potom
zahráli krátký zápas.

Přesunuli jsme se do klubovny, abychom v naši dlouhodobé hře »Za zlatým
pokladem« zahráli další trojici tahů na plánu. No a před závěrem jsme si na
chvíli zahráli »elektřinu«. Poté jsme si předali pozvánku na příští turnaj…

CO SE STALO



kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 12.3.5.3. s444 19.3. s445

–
–

10
89

8
6
–
–
7
–
–
–
–
–

10

–
–

9

7

–
–
–

7

–
–

– 6 –

–
–

– –
– –

9 –

–
–
3

–
–

–
–

–

–
1
3
3

– –

10

7

5
6
–
8

–

–

–

– –
–

–
–
–
8

–

7
–

9. –

Vašek

Seba

Lukáš

Petr10.
11.
12.

2.

Kája ml.

7.

4.

Kája

Maťo

Sam

Matěj

Kuba

Honza

10
28
44

16
17

24

–

14

–
–

18

6

–

celkpořadí

Damián

TŘETÍ TAH
12. března jsme po příchodu viděli

zavěšené balónky na střelnici. Úkol pro
rytířské klání byl však jiný. Běželi jsme po
tase vyznačené šátky se střídajícími se
barvami — zelená, červená. Jistým
překvapení bylo, že nejrychlejší byl Seba.
ČTVRTÝ TAH

19. března už byly na zahradě rozmís-
těné špalky a dva žebříky. Jako rytířské

klání nás čekaly praky a hadráky. Ano
stříleli jsme, když jsme stáli na vrcholu
žebříku. Nejprve prakem a kaštany a potom
klasicky hodem.

Zdravím luštitele. V tomto čísle jsou pro vás připraveny grafické rébusy. Dívejte
se pozorně a zkuste najít řešení.

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

Řešení z minulého čísla: » sojka, čížek, straka, pěnkava, datel, kulíšek «

V minulém čísle jsme poprvé psali o Sluneční
stezce Porubou. Protože jsem při pracování

zjistil, jak se změnily hodiny u Vřesinské strže, rozhodl
jsem navštívit všechna místa…

LETEM SVĚTEM

Na prvních dvou
místech jsem hodi-
ny našel. V samotné
Porubě bohužel už
s lunečn í hod iny
nezůstaly.

Přitom všechny
byly velmi působivé.
Nepodařilo se mi
zjistit jestli byly
zničeny, nebo jestli
nebyly „zachráněny“
přesunem na jiná
místa.

Jen tak ze zvěda-
vosti by mě zajíma-
lo, jak to opravdu
bylo, protože se
jednalo o dotační
projekt a ty mívají
nějaký čas udržitel-
nosti. No nic.

Faktem je , že
zůstaly tři ze šesti…

poslední stav na plánu… (no bude však upraven)

VÝ
S
LE

D
KY

 D
O
S
A
VA

D
N
ÍC

H
RY

T
ÍŘ

S
KÝ

CH
 K

LÁ
N
Í

SLUNEČNÍ STEZKA PORUBOU
CO ZŮSTALO

Na internetu je projekt ještě k nale-
zení, byť musíte trochu hledat.

Podle uvedených GPS souřadnic jsem
si naplánoval trasu od Pustkovce, až na
nejjižnější místo v Porubě.

hodiny před ZUŠ v Pustkovci

už nejsou hodiny na Havlíčkově náměstí

hodiny u rybníka v Pustkovci

už nejsou hodiny ve Falcově parku

už nejsou hodiny v Zámeckém parku

b
ř
ez

en

Které dvě krychličky
nesložíte z této sítě?

Co patří místo otazníku? Co patří místo otazníku?


